Serviço Público Federal
 Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

TERMO ADITIVO N.° 03/2024

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.°
196/2023, QUE  FAZEM  ENTRE  SI  O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS RIO GRANDE E
A EMPRESA M&C BRANDÃO LTDA.

O  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS
RIO GRANDE, CNPJ n.°  10.637.926/0005-70, sediado na  Rua Engenheiro Alfredo Huch, n.° 475, na
cidade de Rio Grande/RS, neste  ato  representado  pelo  seu  Diretor-geral,  Carlos  Fernandes  Júnior,
nomeado pela Portaria n.° 142, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no DOU de 28 de fevereiro de
2024,  portador  da  matrícula  funcional  n.°  1034938,  doravante denominado CONTRATANTE,  e  a
empresa  M&C BRANDÃO LTDA., CNPJ  n.°  24.786.130/0001-60,  estabelecida na Quadra CL  n.º  408,
Bloco  D,  Loja  02,  Santa  Maria,  em  Brasília/DF,  doravante denominada  CONTRATADA,  neste  ato
representada pela Sra. Mairis Chaves da Silva, CPF n.° ***.069.273-**, tendo em vista o que consta no
Processo  n.°  23370.000598/2023-29  e  em  observância às  disposições  da  Lei  n.°  8.666,  resolvem
celebrar o presente Termo AdiƟvo ao Contrato n° 196/2023, decorrente do RDC n.° 12/2023, mediante
as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é o ACRÉSCIMO de 3,98% do valor inicial atualizado do contrato,
o que equivale a R$ 15.430,33 (quinze mil e quatrocentos e trinta reais e trinta e três centavos), nos
moldes do art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b”, e § 1º, da Lei n.º 8.666/1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. Em razão das alterações constantes na Cláusula Primeira o valor total do contrato passa a ser de R$
438.805,47 (quatrocentos e trinta e oito mil e oitocentos e cinco reais e quarenta e sete centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

3.1. Em virtude do novo valor contratual, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da assinatura do
presente Termo AdiƟvo, a garanƟa prestada pela CONTRATADA deverá ser complementada, de forma a
manter  a  representaƟvidade  de  5%  do  valor  do  contrato,  totalizando,  portanto,  a  quanƟa  de  R$
21.940,27 (vinte e um mil e novencentos e quarenta reais e vinte e sete centavos).

Página 1 de 2

Serviço Público Federal
 Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1.  As  despesas  decorrentes  da alteração contratual  estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no Orçamento da União, para o exercício 2024, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26419/158262
Fonte de Recursos: 1000000000
Programa de Trabalho Resumido (PTRES): 231640
Natureza da despesa: 449051
Plano Interno: H20RGP42JX1
Nota de Empenho: 2024NE000031, emiƟda em 21/05/2024.

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam manƟdas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato AdministraƟvo, que
não tenham sido aƟngidas pelas disposições deste Termo AdiƟvo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar  a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei n.° 8.666, de 1993.

Para  firmeza e  validade do  pactuado,  o presente termo adiƟvo vai  eletronicamente assinado pelos
contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Rio Grande, 19 de  novembro de 2024.

Carlos Fernandes Júnior
Representante legal da CONTRATANTE

Mairis Chaves da Silva
Representante Legal da CONTRATADA

Testemunhas:

1 - 2 -

Página 2 de 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112200043

43

Nº 225, sexta-feira, 22 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 158262

Número do Contrato: 196/2023.
Nº Processo: 23370.000598/2023-29.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 12/2023. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS
RIO GRANDE. Contratado: 24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA. Objeto: Acréscimo
de 3,98% do valor inicial atualizado do contrato, nos moldes do art. 65, inciso I, alíneas "a"
e "b", e § 1º, da Lei n.º 8.666/1993. Vigência: 19/11/2024 a 21/02/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 438.805,47. Data de Assinatura: 19/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS PINHEIRAL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90001/2024 - UASG 158485

Nº Processo: 23276000161202444. Objeto: Construção e obra de engenharia do
espaço de Equoterapia do Campus Pinheiral do IFRJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
22/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Jose Breves 550
Bairro Centro, Centro - PINHEIRAL/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/158485-3-
90001-2024. Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIVIA PUELLO DE BARROS GIL
Diretora Geral

(SIASGnet - 20/11/2024) 158485-26433-2024NE000010

PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 158157

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23270.001092/2020-71.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: REITORIA. Contratado: 13.739.782/0001-27 - FORCA
TATICA VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato
nº 18/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
01/01/2025 a 31/12/2025, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 21 de junho
de 1993.. Vigência: 01/01/2025 a 31/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.915.994,36. Data de Assinatura: 14/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024 - UASG 158148

Nº Processo: 23243012782202458. Objeto: Aquisição de BENS PERMANENTE
(MOBILIÁRIO; TELA DE PROJEÇÃO; GERADOR DE ENERGIA; EQUIPAMENTOS DE
MANUTENÇÃO E PARA LABORATÓRIOS). Total de Itens Licitados: 63. Edital: 22/11/2024 das
08h00 às 17h59. Endereço: Br 435 Km 63, Zona Rural - Colorado do Oeste/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158148-5-90023-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 22/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/12/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

MARCOS AURELIO ANEQUINE DE MACEDO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/11/2024) 158148-26421-2024NE800011

CAMPUS VILHENA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 02/2024 ao contrato 04/2024 de 03/04/2024
JULIANA DE SOUZA ALVES, publicado no DOU nº 212 de 01/11/2024, página 69, ONDE SE
LÊ: Prorrogar, compreendendo o período de 31/10/2024 a 30/11/2024, LEIA-SE: Prorrogar,
compreendendo o período de 31/10/2024 a 28/02/2025.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2024 - UASG 158352

Nº Processo: 23482000181202480. Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de serviço de manutenção de equipamentos de combate a incêndio, recarga e
aquisição de extintores de incêndio, carregados, novos, placas de sinalização de
emergência e de indicação de extintores, luminárias de emergência e suportes para
extintores, conforme condições e especificações constantes neste instrumento visando
atender o IFRR - Campus Boa Vista Zona Oeste e demais unidades participantes. . Total de
Itens Licitados: 13. Edital: 22/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Fernão Dias Paes Leme, 11, Calungá - Boa Vista/RR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158352-5-90030-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 22/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

REGINA FERREIRA LOPES
Assistente em Administração

(SIASGnet - 20/11/2024) 158152-26437-2024NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79154/2024 - UASG 158154 Nº PROCESSO:
23305.013873/2024-39

Dispensa Nº 140/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado:
***.490.638-** - PERCIO MAKOTO TOORU KAMIJO JUNIOR. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de
educação básica pública, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, de 2024, descritos no quadro previsto no item 1.2 desta cláusula, consoante as

condições e exigências estabelecidas no Edital de Chamada Pública nº 02/2024, seus
anexos e o projeto de venda apresentado pelo contratado, os quais integram o presente
contrato, independentemente de anexação ou transcrição. Fundamento Legal: LEI
14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 14/11/2024 a 13/11/2025. Valor Total: R$
18.698,40. Data de Assinatura: 14/11/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 80154/2024 - UASG 158154 Nº PROCESSO:
23305.013873/2024-39

Dispensa Nº 140/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado:
***.137.378-** - LUIZA AKIKO NAGATANI. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública,
em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, de 2024, descritos
no quadro previsto no item 1.2 desta cláusula, consoante as condições e exigências
estabelecidas no Edital de Chamada Pública nº 02/2024, seus anexos e o projeto de venda
apresentado pelo contratado, os quais integram o presente contrato, independentemente
de anexação ou transcrição. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I.
Vigência: 14/11/2024 a 13/11/2025. Valor Total: R$ 11.368,60. Data de Assinatura:
14/11/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90430/2024 - UASG 158154

Nº Processo: 23305021222202412. Objeto: Contratação de serviços continuados
de portaria com dedicação exclusiva de mão de obra para o Câmpus Itaquaquecetuba do
IFSP. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/11/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua
Primeiro de Maio, 500, Estação - Itaquaquecetuba/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-90430-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 22/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

RENATO DE OLIVEIRA MELLO
Administrador

(SIASGnet - 21/11/2024) 158154-26439-2024NE000182

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91721/2024 - UASG 158154

Nº Processo: 23428002141202427. Objeto: Aquisição de sementes, insumos e
defensivos para a Unidade Agrícola do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo (IFSP) - Campus Barretos. Total de Itens Licitados: 48. Edital: 22/11/2024 das
10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida c 1, 250, Ide Daher - Barretos/SP
ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-91721-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 22/11/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
04/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

LUCAS DUARTE DE MATOS
Tecnólogo em Gestão Pública

(SIASGnet - 21/11/2024) 158154-26439-2024NE000172

CAMPUS CUBATÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6332/2024 - UASG 158332

Nº Processo: 23307.000867/2024-00.
Pregão Nº 90805/2024. Contratante: IFSP - CAMPUS CUBATAO.
Contratado: 01.969.162/0001-03 - NELY RODRIGUES CONSTRUCOES CIVIS, COMERCIO E
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA.. Objeto: Contratação de serviço de engenharia para
reforma do piso e pequenas adequações do ginásio poliesportivo do campus cubatão -
ifsp..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/11/2024 a . Valor
Total: R$ 396.722,77. Data de Assinatura: 06/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2024 publicado no D.O de 2024-10-10, Seção
3. onde se lê: 3º aditamento de prazo contrato 07.346/2018 - r7 - servicos terceirizados
ltda - serviço continuado de limpeza, conservação e higienização predial, ifsp/câmpus -
vigência pretendida: 01/11/2024 a 31/10/2025 . Leia-se: 3º aditamento de prazo contrato
06.346/2021 - r7 - servicos terceirizados ltda - serviço continuado de limpeza, conservação
e higienização predial, ifsp/câmpus - vigência pretendida: 01/11/2024 a 31/10/2025

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 1/2024 - UASG 158134

Nº Processo: 23060.001624/2024-11.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE.
Contratado: 00.000.000/5103-94 - BANCO DO BRASIL S/A. Objeto: O presente instrumento
tem por objetivo regulamentar o estabelecimento, pelo banco, dos critérios para abertura
de contas-depósitos específicas destinadas a abrigar os recursos retidos de rubricas
constantes da planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados pelo ifs,
bem como viabilizar o acesso do ifs aos saldos e extratos das contas abertas..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 19/11/2024 a 19/11/2029. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 19/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158134

Número do Contrato: 11/2022.
Nº Processo: 23832.000415/2022-18.
Pregão. Nº 38/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado:
22.731.413/0001-89 - JR COMERCIO E SERVICOS DE CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: 1.1. O
objeto do presente instrumento é: 1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº
11/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/12/2024
a 01/12/2025, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 01/12/2024 a
01/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 59.074,78. Data de Assinatura:
31/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 154680

Número do Contrato: 11/2022. Nº Processo: 23832.000415/2022-18.
Contratante: INST. FED. SERGIPE/CAMPUS N. SRA. DO SOCORRO. Contratado:
22.731.413/0001-89 - JR COMERCIO E SERVICOS DE CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: O presente
termo de aposalamento tem por objeto reajustar, a parar de 25/05/2023, o valor do contrato
original, conforme variação de 4,424330% (ipca/ibge) no período 05/2022 a 05/2023,
perfazendo o montante esamado de r$ 2.419,44 (dois mil, quatrocentos e dezenove reais e
quarenta e quatro centavos).. Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 57.104,57. Data de Assinatura: 20/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Joyce Alves Porto
Highlight